
 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 comma 2 lettera b) D.LGS. 50/2016 

E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI SAN 

MARTINO IN RIO (RE) DAL 30/06/2018 AL 30/06/2021.  

Seduta Pubblica del 11 giugno 2018 

 

Oggi, giorno UNDICI del mese di GIUGNO 2018, alle ore 11.00 nella Sala Assessori del 

Comune di San Martino in Rio,  si riunisce la Commissione di Gara per l'affidamento dei servizi 

assicurativi del comune di San Martino in Rio (RE) dal 30/06/2018 al 30/06/2021 e procederà 

con: 

- la lettura dei punteggi tecnici attribuiti alle società ammesse; 

- all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche e alla valutazione delle stesse per 

ciascun concorrente; 

- l’assegnazione dei relativi punteggi; 

- la redazione della graduatoria finale tecnico-economica; 

- la comunicazione del nominativo dell’aggiudicatario provvisorio. 

 

Si procede ora con la lettura dei punteggi  tecnici attribuiti alle società ammesse e per le quali 

si procederà all’apertura della busta n. 3 “Offerta economica” ; viene dato atto che  nessuno 

degli operatori economici invitati a mezzo pec del 06 giugno 2018 è presente. 

 

Si procede  con l’apertura delle buste n. 3 “Offerta economica” relative al LOTTO 1: R.C.T./O - 

Codice CIG: 745783829C - Importo a base di gara per ciascuna annualità assicurativa: 

32.000,00 - Importo a base di gara per l’intero periodo: 96.000,00 - Decorrenza 

copertura dalle ore 24.00 del 30/06/2018: 

Lotto 1 

OPERATORE ECONOMICO OFFERTA ECONOMICA PUNTEGGIO 

ASSEGNATO 

REALE MUTUA € 18.700,00 30,000 

GRUPPO ITAS ASSICURAZIONI – ITAS MUTUA € 24.500,00 22,898 

AIG EUROPE LIMITED € 21.900,00 25,616 

ASSICURAZIONI GENERALI ITALIA SPA € 22.500,00 24,933 

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI – ASSICOP € 23.390,00 23,985 

LLOYD’S – SINDACATO TOKIO MARINE KILN € 23.838,75 23,533 

 

Dall’esame delle suddette offerte è emerso che tutte risultano adeguate ai parametri  stabiliti 

nel Disciplinare di gara, pertanto si procede alla sommatoria dei punteggi assegnati per 

l’offerta economica con quelli attribuiti per l’offerta tecnica. 

  

 

 

Sulla base di quanto sopra, viene dichiarato che la miglior offerta nella graduatoria provvisoria 

stilata per l’affidamento del servizio in oggetto, risulta essere per il Lotto 1 quella 

dell’operatore economico REALE MUTUA - Agenzia di Reggio Emilia Agenti Peri Enrico e 

Federico Alessandro s.a.s. V.le Monte Grappa n. 24/A. 

 

I restanti operatori economici risultano così classificati: 

Elementi ITAS ASS.NI REALE MUTUA AIG EUROPE ASS.NI GENERALI UNIPOLSAI
LLOYD'S TOKYO 

MARINE KILN

Punteggio Tecnico 60,700 60,400 56,766 60,401 57,800 53,966

Premio richiesto 24.500,00 18.700,00 21.900,00 22.500,00 23.390,00 23.838,75

Importo annuo a base d'asta 32.000,00 Punteggio Economico 22,898 30,000 25,616 24,933 23,985 23,533

Offerta economica piu' bassa: 18.700,00 Punteggio definitivo 83,598 90,400 82,382 85,334 81,785 77,499

LOTTO 1 RCTO



 

2 

 

2^ classificato: ASSICURAZIONI GENERALI ITALIA SPA – Agenzia generale di Reggio Emilia 

via A. Pansa n. 33; 

3^ classificato: GRUPPO ITAS ASSICURAZIONI – ITAS MUTUA - P.zza Delle Donne 

Lavoratrici n. 2, Trento; 

4^ classificato: AIG EUROPE LIMITED - Rappresentante Generale per l’Italia Via della Chiusa 

n. 2, Milano; 

5^ classificato: UNIPOLSAI ASSICURAZIONI – ASSICOP - Emilia Nord Agenzia di Parma Via 

Saffi n. 82/A; 

6^ classificato: LLOYD’S – SINDACATO TOKIO MARINE KILN - Offerta del Rappresentante 

Generale dei Lloyd’s per l’Italia in nome e per conto del sindaca leader TOKIO MARINE KILN - 

Corso Garibaldi n. 86, Milano. 

Si ricorda che l’aggiudicazione definitiva avverrà in seguito all’esito positivo dei controlli di rito 

previsti dalla legge. 

 

Si procede  con l’apertura delle buste n. 3 “Offerta economica” relativa al LOTTO 2: ALL RISKS 

FOTOVOLOTAICO - Codice CIG: 745793637B - Importo a base di gara per ciascuna 

annualità assicurativa: 16.000,00 - Importo a base di gara per l’intero periodo: 

48.000,00 - Decorrenza copertura dalle ore 24.00 del 30/06/2018 

Lotto 2 

OPERATORE ECONOMICO OFFERTA ECONOMICA PUNTEGGIO 

ASSEGNATO 

REALE MUTUA € 15.920,00 23,049 

ASSICURAZIONI GENERALI ITALIA SPA € 12.231,21 30,000 

 

Dall’esame delle suddette offerte è emerso che tutte risultano adeguate ai parametri  stabiliti 

nel Disciplinare di gara, pertanto si procede alla sommatoria dei punteggi assegnati per 

l’offerta economica con quelli attribuiti per l’offerta tecnica. 

 

 

Sulla base di quanto sopra, viene dichiarato che la miglior offerta nella graduatoria provvisoria 

stilata per l’affidamento del servizio in oggetto, risulta essere per il Lotto 2 quella 

dell’operatore economico ASSICURAZIONI GENERALI ITALIA SPA – Agenzia generale di 

Reggio Emilia via A. Pansa n. 33. 

 

I restanti operatori economici risultano così classificati: 

2^ classificato: REALE MUTUA - Agenzia di Reggio Emilia Agenti Peri Enrico e Federico 

Alessandro s.a.s. V.le Monte Grappa n. 24/A. 

Si ricorda che l’aggiudicazione definitiva avverrà in seguito all’esito positivo dei controlli di rito 

previsti dalla legge. 

 

Si procede  con l’apertura delle buste n. 3 “Offerta economica” relativa al LOTTO 3: 

INFORTUNI - Codice CIG: 74579574CF - Importo a base di gara per ciascuna annualità 

assicurativa: 2.000,00 - Importo a base di gara per l’intero periodo: 6.000,00 - 

Decorrenza copertura dalle ore 24.00 del 30/06/2018: 

Lotto 3 

Elementi REALE MUTUA ASS.NI GENERALI

Punteggio Tecnico 37,268 52,567

Premio richiesto 15.920,00 12.231,21

Importo annuo a base d'asta 16.000,00 Punteggio Economico 23,049 30,000

Offerta economica piu' bassa: 12.231,21 Punteggio definitivo 60,317 82,567

LOTTO 2 ALL RISKS 

FOTOVOLTAICO



 

3 

 

OPERATORE ECONOMICO OFFERTA ECONOMICA PUNTEGGIO 

ASSEGNATO 

REALE MUTUA € 1.753,00 25,396 

ASSICURAZIONI GENERALI ITALIA SPA € 1.484,00 30,000 

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI – ASSICOP € 1.944,00 22,901 

Dall’esame delle suddette offerte è emerso che tutte risultano adeguate ai parametri  stabiliti 

nel Disciplinare di gara, pertanto si procede alla sommatoria dei punteggi assegnati per 

l’offerta economica con quelli attribuiti per l’offerta tecnica. 

 

 

 

Sulla base di quanto sopra, viene dichiarato che la miglior offerta nella graduatoria provvisoria 

stilata per l’affidamento del servizio in oggetto, risulta essere per il Lotto 3 quella 

dell’operatore economico ASSICURAZIONI GENERALI ITALIA SPA – Agenzia generale di 

Reggio Emilia via A. Pansa n. 33. 

 

I restanti operatori economici risultano così classificati: 

2^ classificato: REALE MUTUA - Agenzia di Reggio Emilia Agenti Peri Enrico e Federico 

Alessandro s.a.s. V.le Monte Grappa n. 24/A; 

3^ classificato: UNIPOLSAI ASSICURAZIONI – ASSICOP - Emilia Nord Agenzia di Parma Via 

Saffi n. 82/A. 

Si ricorda che l’aggiudicazione definitiva avverrà in seguito all’esito positivo dei controlli di rito 

previsti dalla legge. 

 

Si procede  con l’apertura delle buste n. 3 “Offerta economica” relativa al LOTTO 4: KASKO KM 

ENTI PUBBLICI - Codice CIG: 745797105E - Importo a base di gara per ciascuna 

annualità assicurativa: 1.400,00 - Importo a base di gara per l’intero periodo: 4.200,00 

- Decorrenza copertura dalle ore 24.00 del 30/06/2018: 

 

Lotto 4 

OPERATORE ECONOMICO OFFERTA ECONOMICA PUNTEGGIO 

ASSEGNATO 

GRUPPO ITAS ASSICURAZIONI – ITAS MUTUA € 1.300,00 26,192 

AIG EUROPE LIMITED € 1.135,00 30,000 

 

Dall’esame delle suddette offerte è emerso che tutte risultano adeguate ai parametri  stabiliti 

nel Disciplinare di gara, pertanto si procede alla sommatoria dei punteggi assegnati per 

l’offerta economica con quelli attribuiti per l’offerta tecnica. 

 

Elementi REALE MUTUA ASS.NI GENERALI UNIPOLSAI

Punteggio Tecnico 55,232 51,500 56,732

Premio richiesto 1.753,00 1.484,00 1.944,00

Importo annuo a base d'asta 2.000,00 Punteggio Economico 25,396 30,000 22,901

Offerta economica piu' bassa: 1.484,00 Punteggio definitivo 80,628 81,500 79,633

LOTTO 3 INFORTUNI



 

4 

 

 
 

Sulla base di quanto sopra, viene dichiarato che la miglior offerta nella graduatoria provvisoria 

stilata per l’affidamento del servizio in oggetto, risulta essere per il Lotto 4 quella 

dell’operatore economico AIG EUROPE LIMITED - Rappresentante Generale per l’Italia Via 

della Chiusa n. 2, Milano. 

 

I restanti operatori economici risultano così classificati: 

2^ classificato: GRUPPO ITAS ASSICURAZIONI – ITAS MUTUA - P.zza Delle Donne 

Lavoratrici n. 2, Trento. 

 

Si ricorda che l’aggiudicazione definitiva avverrà in seguito all’esito positivo dei controlli di rito 

previsti dalla legge. 
  

 

Si procede  con l’apertura delle buste n. 3 “Offerta economica” relativa al LOTTO 5: RC 

PATRIMONIALE - Codice CIG: 7457983A42 - Importo a base di gara per ciascuna 

annualità assicurativa: 5.000,00 - Importo a base di gara per l’intero periodo: 

15.000,00 - Decorrenza copertura dalle ore 24.00 del 30/06/2018: 

 

Lotto 5 

OPERATORE ECONOMICO OFFERTA ECONOMICA PUNTEGGIO 

ASSEGNATO 

AIG EUROPE LIMITED € 3.779,99 26,667 

LLOYD’S – SINDACATO NEON € 3.360,00 30,000 

LLOYD’S – SINDACATO ARCH € 4.578,26 22,017 

 

Dall’esame delle suddette offerte è emerso che tutte risultano adeguate ai parametri  stabiliti 

nel Disciplinare di gara, pertanto si procede alla sommatoria dei punteggi assegnati per 

l’offerta economica con quelli attribuiti per l’offerta tecnica. 
 

 
 

Sulla base di quanto sopra, viene dichiarato che la miglior offerta nella graduatoria provvisoria 

stilata per l’affidamento del servizio in oggetto, risulta essere per il Lotto 5 quella 

dell’operatore economico AIG EUROPE LIMITED - Rappresentante Generale per l’Italia Via 

della Chiusa n. 2, Milano. 

 

I restanti operatori economici risultano così classificati: 

2^ classificato: LLOYD’S  Offerta del Rappresentante Generale dei Lloyd’s per l’Italia in nome 

e per conto del sindacato leader ARCH - Corso Garibaldi n. 86, Milano; 

3^ classificato: LLOYD’S sindacato NEON - Offerta del Rappresentante Generale dei Lloyd’s 

per l’Italia in nome e per conto del sindacato leader NEON - Corso Garibaldi n. 86, Milano. 

 

Elementi ITAS ASS.NI AIG EUROPE 

Punteggio Tecnico 51,067 52,034

Premio richiesto 1.300,00 1.135,00

Importo annuo a base d'asta 1.400,00 Punteggio Economico 26,192 30,000

Offerta economica piu' bassa: 1.135,00 Punteggio definitivo 77,259 82,034

LOTTO 4 KASKO

Elementi AIG EUROPE LLOYD'S NEON LLOYD'S ARCH

Punteggio Tecnico 56,467 41,333 51,100

Premio richiesto 3.779,99 3.360,00 4.578,26

Importo annuo a base d'asta 5.000,00 Punteggio Economico 26,667 30,000 22,017

Offerta economica piu' bassa: 3.360,00 Punteggio definitivo 83,134 71,333 73,117

LOTTO 5 RC PATRIMONIALE



 

5 

 

Si ricorda che l’aggiudicazione definitiva avverrà in seguito all’esito positivo dei controlli di rito 

previsti dalla legge. 
 

 

Si procede  con l’apertura delle buste n. 3 “Offerta economica” relativa al LOTTO 6 TUTELA 

LEGALE - Codice CIG: 74579975D1 - Importo a base di gara per ciascuna annualità 

assicurativa: 4.000,00 - Importo a base di gara per l’intero periodo: 12.000,00 - 

Decorrenza copertura dalle ore 24.00 del 30/06/2018: 

 

Lotto 6 

OPERATORE ECONOMICO OFFERTA ECONOMICA PUNTEGGIO 

ASSEGNATO  

GRUPPO ITAS ASSICURAZIONI – ITAS MUTUA € 3.700,00 29,198 

LLOYD’S – SINDACATO ARCH € 3.601,12 30,000 

 

Dall’esame delle suddette offerte è emerso che tutte risultano adeguate ai parametri  stabiliti 

nel Disciplinare di gara, pertanto si procede alla sommatoria dei punteggi assegnati per 

l’offerta economica con quelli attribuiti per l’offerta tecnica. 

 

 
 

Sulla base di quanto sopra, viene dichiarato che la miglior offerta nella graduatoria provvisoria 

stilata per l’affidamento del servizio in oggetto, risulta essere per il Lotto 5 quella 

dell’operatore economico LLOYD’S Corso Garibaldi n. 86, Milano, Offerta del Rappresentante 

Generale dei Lloyd’s per l’Italia in nome e per conto del sindacato leader ARCH. 

 

I restanti operatori economici risultano così classificati: 

2^ classificato: GRUPPO ITAS ASSICURAZIONI – ITAS MUTUA - P.zza Delle Donne 

Lavoratrici n. 2, Trento. 

 

Si ricorda che l’aggiudicazione definitiva avverrà in seguito all’esito positivo dei controlli di rito 

previsti dalla legge. 

Secondo quanto previsto dall’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del 

Procedimento procederà con la richiesta di documenti giustificativi nei confronti degli operatori 

economici che hanno presentato offerte anomalmente basse al fine di valutare la congruità 

delle offerte.  

Si procederà pertanto ad inviare a mezzo PEC agli operatori economici sotto indicati per i 

chiarimenti di cui sopra per i seguenti lotti: 

LOTTO 1 - RCTO:  

1) REALE MUTUA - Agenzia di Reggio Emilia Agenti Peri Enrico e Federico Alessandro 

s.a.s. V.le Monte Grappa n. 24/A; 

2) AIG EUROPE LIMITED - Rappresentante Generale per l’Italia Via della Chiusa n. 2, 

Milano; 

3) ASSICURAZIONI GENERALI ITALIA SPA – Agenzia generale di Reggio Emilia via A. 

Pansa n. 33; 

LOTTO 5 – RC PATRIMONIALE: 

Elementi ITAS ASS.NI LLOYD'S ARCH

Punteggio Tecnico 52,000 51,933

Premio richiesto 3.700,00 3.601,12

Importo annuo a base d'asta 4.000,00 Punteggio Economico 29,198 30,000

Offerta economica piu' bassa: 3.601,12 Punteggio definitivo 81,198 81,933

LOTTO 6 TUTELA LEGALE



 

6 

 

1) AIG EUROPE LIMITED - Rappresentante Generale per l’Italia Via della Chiusa n. 2, 

Milano; 

 

 

La seduta viene chiusa alle ore UNDICI e minuti TRENTACINQUE e si dispone che i plichi 

contenenti il materiale della presente procedura vengano custoditi agli atti.  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Membri della commissione 

 

Presidente 

Dott.ssa Silvia Parmeggiani     F.to Silvia Parmeggiani 

 

Componente  

Ing. Fabio Testi      F.to Fabio Testi 

 

Componente 

Dott.ssa Nadia Viani      F.to Nadia Viani 

 

Segretaria Verbalizzante 

Elisabetta Gemelli      F.to Elisabetta Gemelli 

 

 

 
 


